
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06705
 Del: 23/08/2013
 Esecutivo da: 23/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Completamento spogliatoi della nuova tribuna campo Romagnoli - soc. SANCAT - Affidamento 
ditta CETA spa - cottimo fiduciario

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione n. 2013/C/00039 – 2013/00266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

Dato atto:

• che con deliberazione n.2012/G/00421/00538 è stato approvato il  progetto esecutivo n.206/2012 
relativo ai lavori di completamento spogliatoi della nuova tribuna del campo di calcio Romagnoli;

• che con determinazione  n.1512 del  31/12/2012 l’esecuzione dei  lavori  veniva affidata  alla  ditta 
Oplonde s.r.l. con il ribasso del 23,818% ovvero per l’importo netto di € 74.985,75 (di cui € 2.123,00 
per oneri di sicurezza);

• che con determinazione n.3377 del 07/05/2013 venivano assunti gli impegni di spesa in favore delle 
ditte Bon Impianti  Elettrici DD 2767/13 €.7.700,00.= e Castellamare Impianti  s.n.c.  DD.3087/13 
€.16.951,00.= per cui  il  quadro economico relativo all’affiamento dei  lavori  subiva le modifiche 
sottoriportate:

a) per lavori al netto del ribasso del 23,818 % (di cui € 2.123,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) IVA 10% compresa

€
57.833,33

 per subappalto DD. 2767/13 iva 10% compresa € 7.700,00
per subappalto DD3087/13 iva 10% compresa € 16.951,00

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06705



SOMMANO € 82.484,33
c) per 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali                     € 71,71
e)  per  polizza  verificatore  0,30%o  e  relativi  oneri  fiscali  (ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 112 c. 4 bis del 
D.Lgs. 163/06)

€ 35,86

f) per imprevisti e allacciamenti € 10.754,26

TOTALE € 95.203,71

Totale di cui alla delibera n. 2012/421/538 € 110.000,00

MINORE SPESA       € 14.796,29

Visto il progetto redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, Servizio supporto tecnico quartieri ed  
impianti  sportivi  relativo  a  “Impianto  sportivo  Romagnoli  –  Completamento  spogliatoi  della  nuova 
tribuna – Cottimo per realizzazione  tribuna prefabbricata” costituito dai  seguenti  elaborati  (allegati 
integranti):

o Relazione Tecnico Economica
o Foglio di patti e condizioni;
o Elaborati grafici;
o Offerta della ditta Ceta s.p.a.;

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta ad una spesa complessiva di  €.24.080,00.=  articolata 
secondo il Quadro Economico di seguito evidenziato:

a) per lavori a base d’asta (di cui €.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 21.500,00

b) per IVA al 10% € 2.150,00
Sommano € 23.650,00

c) per incentivo progettazione 2% € 430,00
TOTALE € 24.080,00

Preso atto che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- i prezzi applicati alle categorie di lavoro sono congrui; 
- gli interventi da effettuare sono stati sottoposti alla Commissione Comunale per il Paesaggio la quale 

ha ritenuto l’intervento di minima entità e pertanto non soggetto ad autorizzazione paesaggistica;
- l’esecuzione dei lavori non determina un aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri;
- gli interventi verranno eseguiti in immobili di proprietà comunale;
- in tema di redazione del piano di sicurezza, essendo prevista in cantiere la presenza di un’unica  

impresa esecutrice, non trova applicazione l’art. 90  - comma 3  - del D.lgs. 81/2008 pur rimanendo 
l’obbligo,  da  parte  dell’appaltatore,  di  acquisire  dall’Impresa  appaltatrice  il  piano  di  sicurezza 
sostitutivo ed il piano operativo di sicurezza ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. n. 163/2006;

Vista  l’allegata  Relazione Tecnica  nella  quale  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  Ing.  Alessandro 
Dreoni dispone l’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n.  
163/06, stante l’importo dei lavori inferiore a € 40.000,00 nonché la loro specificità;

Per l’esecuzione delle opere è stata proposta dal Responsabile Unico del Procedimento l’Impresa Ceta s.p.a.  
la quale, ha svolto in passato opere analoghe con ottimi risultati in termini di qualità e rapidità di esecuzione;

Vista l’allegata offerta del 12/07/2013, n.20130023001-5 in cui l’Impresa Ceta s.p.a. propone un ribasso del  
30,00% sull’importo dei lavori a base d’asta per un importo netto di €.15.200,00.= (di cui €.500,00.= per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre Iva in ragione del 10%;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06705



Preso  atto  della  congruità  dell’offerta  come  dichiarato  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  
relazione di affidamento dei lavori sopra richiamata;

Tenuto  conto  che  è  possibile  finanziare  quota  parte  dell’intervento  con  l’accantonamento  per  accordo  
bonario  in  quanto  i  lavori  principali  sono in  fase  di  conclusione,  senza  alcun contenzioso  con la  ditta  
appaltatrice;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento,  di  approvare  gli  elaborati  progettuali   e,  nel  contempo,  di  affidare  alla  ditta  predetta 
l’esecuzione  di  “Impianto  sportivo  Romagnoli  –  Completamento  spogliatoi  della  nuova  tribuna  – 
Cottimo per realizzazione tribuna prefabbricata”,  provvedendo ad assumere i relativi impegni di spesa 
per lavori inclusa IVA in ragione del 10% e per incentivo progettazione sul capitolo 59824/1 facente capo ai  
cc.oo. 120153/2 e 120153/3 del Bilancio Straordinario 2013 -2014;

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati di progetto e  dell’offerta della ditta, allegati quali parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  a  “Impianto  sportivo  Romagnoli  –  Completamento 
spogliatoi della nuova tribuna – Cottimo per realizzazione tribuna prefabbricata”; 

2)  di  affidare  a  cottimo  fiduciario  mediante  affidamento  diretto,  sulla  base  della  disposizione  del 
Responsabile Unico del Procedimento, all’Impresa Ceta s.p.a.  (codice beneficiario n.37535)  l’esecuzione 
dei lavori sopra indicati.

 L’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e del capitolato speciale di appalto che 
formerà parte integrante del contratto dopo l’approvazione del presente atto; 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa, determinatosi in virtù del ribasso offerto,  risulta essere il  
seguente:

• CIG ZA30B342A7

a) per lavori al netto del ribasso del 30,00% (di cui €.500,00.= per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 15.200,00

b) per IVA 10% € 1.520,00
SOMMANO € 16.720,00

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06705



c) per incentivo progettazione 2% € 430,00
TOTALE € 17.150,00

4) di impegnare la somma complessiva di €.17.150,00.= assumendo i relativi impegni di spesa sul capitolo n. 
59824 del bilancio straordinario 2013 e 2014, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del  
presente atto:

• €.16.720,00.=  (lavori  +  IVA)  a  favore  dell’Impresa  Ceta  s.pa.  (codice  beneficiario  n.37535); 
€.6.013,72.=  sull’impegno  14/82/2;  €.3.226,28  sull’impegno  14/82/1;   €.5.556,29  sull’impegno 
13/966/3 ed €.1.923,71.= sull’impegno 13/966/2

• €.430,00.= per incentivo progettazione sull’impegno 13/966/02

di dare atto che il quado economico complessivo subisce le seguenti modifihce

a) per lavori al netto del ribasso del 23,818 % (di cui € 2.123,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) IVA 10% compresa

€
57.833,33

 per subappalto DD. 2767/13 iva 10% compresa € 7.700,00
per subappalto DD3087/13 iva 10% compresa € 16.951,00

SOMMANO € 82.484,33
c) per 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali                     € 71,71
e)  per  polizza  verificatore  0,30%o  e  relativi  oneri  fiscali  (ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 112 c. 4 bis del 
D.Lgs. 163/06)

€ 35,86

Per realizzazione tribuna prefabbricata € 16.720,00
Per incentivo progettazione tribuna 2% € 430,00
f) per imprevisti e allacciamenti € 8.400,55

TOTALE € 95.203,71

Totale di cui alla delibera n. 2012/421/538 € 110.000,00

MINORE SPESA       € 0,00

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Alessandro 
Dreoni.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06705



- OFFERTA CETA S.P.A.
- RELAZIONE TECNICA
- FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI
- ELABORATI GRAFICI

Firenze, lì 23/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59824 0 13/000966 04 7480
2) 59824 0 13/000966 05 430
3) 59824 0 14/000082 03 9240

Testo Ragioneria: 

I cc.oo.  relativi all’intervento sono 120513, 120513/2 e 120513/3

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06705


	SOMMANO
	DETERMINA
	SOMMANO

